
 

1 
 

  
 
 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 
VISTI gli artt. 2 e 12 del D.P.C.M.  del 9 aprile 2001, “Uniformità di trattamento sul 
diritto agli studi universitari”; 
 
VISTO il Regolamento del premio di laurea “prof. ing. Giuseppe Pastonesi” emanato con 
D.R. n. 97/AG del 29/01/2002; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 828 prot.n. 7766 del 14/03/2014 ed in particolare gli art. 75 e 79; 
 
VISTO il verbale della Commissione del premio di laurea “prof. ing. Giuseppe Pastonesi” 
del 17/10/2016; 

 
 

DECRETA 
 

l’emanazione del bando di concorso per l’assegnazione n.1 premio di laurea “prof. ing. 
Giuseppe Pastonesi” – a.a. 2015/2016 destinato ai laureati nel corso di laurea 
specialistica/magistrale in Chemical Engineering - Ingegneria Chimica. 
 
 
 

art. 1 
Caratteristiche del premio di laurea e destinatari 

 
Il premio di laurea “prof. ing. Giuseppe Pastonesi”, dell’importo di € 2.600,00 lordi e al 
netto degli oneri a carico del Politecnico di Milano, è destinato a studenti che abbiano 
conseguito il titolo di laurea specialistica/magistrale in Chemical Engineering-Ingegneria 
Chimica presso il Politecnico di Milano da maggio 2016 ad aprile 2017 e che abbiano 
ottenuto una votazione media negli esami di profitto di almeno 27/30, attribuendo ad 
ogni lode il punteggio integrativo di 3/30. 
L’Area Sviluppo e Rapporti con le Imprese accerterà il possesso dei requisiti richiesti. 
 
 

AREA SVILUPPO E 
RAPPORTI CON LE 
IMPRESE 

Decreto Rep. n°           Prot. n°   
 
Data  
 
Titolo III  Classe 12.19 
 
UOR ASVI 

10251953
Font monospazio
4787

10251953
Font monospazio
73722

10251953
Font monospazio
03/08/2017



 
 

2 
 

art. 2 
Modalità di partecipazione 

 
I candidati sono tenuti a presentare la domanda di partecipazione tramite apposita 
funzione disponibile dai Servizi on line http://www.polimi.it/servizionline (Agevolazioni 
e Convenzioni > Borse di studio, premi di laurea, esoneri) entro le ore 12.00 (ora 
italiana) del 15 Settembre 2017. 
 
I candidati devono allegare, tramite l’apposita procedura: 

- la tesi di laurea in formato pdf di massimo 10 MB  
- un riassunto di massimo quattro pagine in formato pdf di massimo di 10 MB 

 
I file devono essere nominati con Cognome-Nome-Tipo di documento.pdf (per esempio 
Rossi-Mario-Tesi.pdf) 
 
La chiusura della candidatura on line equivale all’invio della domanda di partecipazione 
al presente bando di concorso e comporta l'accettazione di quanto contenuto nello stesso. 
E’ responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della procedura. 
 
Dopo la chiusura della candidatura la domanda non potrà più essere modificata. Il 
candidato avrà la possibilità di eliminare la domanda e ripresentarla ex novo entro la 
scadenza del bando.  
 
La mancata chiusura della candidatura o l’incompletezza della stessa comporta 
l’esclusione dalla procedura di valutazione. 
 
Nel caso di tesi a più autori, ogni coautore intenzionato a concorrere all’assegnazione del 
premio presenterà singolarmente la domanda di partecipazione. 
 
 

art. 3 
Commissione giudicatrice 

 
La graduatoria sarà predisposta a cura di una Commissione giudicatrice nominata 
successivamente alla scadenza del bando con decreto dirigenziale. 
 
Nella formulazione della graduatoria la Commissione deciderà sulla base del curriculum 
degli studi e della tesi di laurea svolta. Qualora, a condizione che sussistano i requisiti di 
cui all’art. 1 del bando, più concorrenti siano in possesso di titoli equivalenti la 
Commissione potrà ripartire, tra gli stessi, l’ammontare del premio. 
 
La graduatoria sarà pubblicata sul sito web d’Ateneo nella sezione: 
http://www.polimi.it/studenti/agevolazioni-economiche/borse-di-studio-e-premi-di-
laurea/altre-borse-di-studio-e-premi 
 
 



 
 

3 
 

art. 4 
Norme generali 

 
Cumulabilità: il premio di laurea non è cumulabile con altri premi ricevuti per la stessa 
tesi di laurea.  
Rinuncia: in caso di rinuncia da parte del vincitore il premio di laurea sarà assegnata al 
candidato che segue in graduatoria.  
Erogazione: il premio di laurea è erogato in un’unica soluzione. L'assegnazione del 
premio di laurea sarà comunicata al vincitore, dopo la pubblicazione della graduatoria 
definitiva, all'indirizzo di posta elettronica istituzionale. Entro 10 giorni dal ricevimento 
di detta comunicazione, i vincitori dovranno far prevenire, firmati per accettazione, gli 
appositi moduli che riceveranno allegati alla comunicazione di assegnazione. 
Trattamento fiscale: i contributi assegnati sono soggetti ai fini fiscali, alla normativa 
vigente in materia di borse di studio e premi di laurea. La somma corrisposta a titolo di 
premio di laurea è reddito assimilato a quello di lavoro dipendente e quindi ha lo stesso 
trattamento fiscale. Gli oneri a carico del Politecnico di Milano corrispondono all’aliquota 
IRAP pari all’8,5% dell’importo del premio di laurea. 
 
 

art. 5 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del D.lgs 196/2003 l’Area Sviluppo e Rapporti con le Imprese, titolare dei dati 
personali forniti, garantisce che gli stessi saranno utilizzati unicamente per il presente 
procedimento. 
 
 

art. 6 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall' Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile 
del procedimento per il presente bando è la Dott. Ivano Ciceri. 

 
Per informazioni: borse.premi@polimi.it 

 
 
Milano,  

 
Il Dirigente 

Area Sviluppo e Rapporti con le Imprese 
dott. Federico Colombo 

 
 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m. e i., art. 21 c.1.2 
 

10251953
Font monospazio
03/08/2017




